De. v. sensibus. Dicit in hoc v̄o q̄ quinqz sūt sensus corporei sc̄z visus odorat⁹. gustus. tact⁹ audit⁹. Et idē dicit in textu bernardi. sc̄z gust⁹. odorat⁹. audit⁹. visio. tact⁹. q̄ quidē quinqz sēsus sūt huādi a nō

bis clausi: ita ut ad debitū finē ordinent. alii enim multa pctā a nobis fierent: nisi cohercerent & clauderent: hoc est cōtinerent honeste a nobis: ne scilicet oblectamēta hauriant. Et ideo sequitur textus.

**Per te claudant:** ne sordes ingrediant. q̄ sensus cōtineant & rōni subiciant necesse est. de se enim proni sūt ad malū ab origine. ut Gene. viij. dicit. Sensus. n. & cogitatio humani cordis in malū prona sūt ab adolescētia sua. pp̄ q̄ apl̄s Ro. vij. dicebat. video aliā legē i mēbris meis. i. sētib⁹ repugnātē legi mētis mee: & captiuātē me i lege pcti. q̄re exclamat dōcēs nos sic facere. Infelix ego hō: quis me liberabit de corpore mortis huius? In quo. s. sūt tot mali sēsus. Nūc singulatim de quolibet sēsu aliq̄stulū dicam⁹.

**Visus.** Prim⁹ sensus est visus: per quē sepe vulnerat cor n̄m ad mortem: propter pctm̄ mortale inde secutū: nā visus est porta per quā sepe mors ingredit. s. pctm̄ mortale. q̄ Gene. iij. pri⁹ vidit mulier q̄ bonū cēt lignū ad vescendū q̄ de illo gustaret. Pri⁹ vidit dō mulierē. s. Bersabe vxorē vrie q̄ adulteriū cū ea cōmitteret. ij. Regū. xj. Igit nō respiciam⁹ q̄ postq̄ visa nocere possunt: & ea propter q̄ grauit̄ poterim⁹ peccare: & paradysus pdere. Intra. n. mors aīas per visus sepe fenestras. ut dicit Bernardus. Ita q̄ si qs negligit videre spūalia & ad salutes ptinētia: & procurauit videre feminas vl̄ res ad libidine puocātes: grauit̄ deliquit. q̄ visuā potentiā ad finē nō debitū ordinauit.

**Odoratus.** Secundus sensus est odorat⁹. cū quo p̄tingit nos peccare q̄ ad supflūā delectationē vel lasciuā odoris olphatū ipm̄ ordinamus: maxime cū viri aut femine secū deferūt vnguēta odorifera siue in facie siue in vestib⁹: q̄ inter xp̄ianos est valde detestabile. q̄ in delectatiōe nimia posset cōsistere vel generari pctm̄. Igit nō sit n̄r odorat⁹ vnq̄ immoderat⁹. Sed x̄ps sit n̄r verus odor. In cuius odore debem⁹ currere. Laticoz. j. In odore vnguētoz tuoz currim⁹. Odor. n. passionis x̄pi alijs est odor vite in vitā: alijs est odor mortis in mortem. ut in. c. Nabuchodonosoz. xxij. q. iij.

**Lū gustu.** Terri⁹ sensus est gust⁹. In quo sepe de⁹ offendit. Aliq̄ in supbabūdātia ciboz q̄ statū comedentis excedūt. Aliq̄ in appetitu deordinato comedendi vel bibēdi. Aliq̄ in nō obseruādo modū: venustatē: nec tps: nec locū: & similia: ut in pctō gule dictuz est. igit gust⁹ stringat: ne innumera dāna sequātur. Nūq̄ gustui incitātī pareas: sed per oīa illū pessunda bis: nam q̄stū ad vite necessitatem. Eiusmodi enim sensus n̄re carnis omnes ei⁹ more ad mala proni sunt: & similitudine carnis lasciuire querūt: sed vir prudēs & timens deū rationē & regulā recte habens prohibet eoz incentiuū: ne facilitas venie occasionem prebeat delinquendi: habet in. c. ut clericoz mores. de vita & honestate clericorum. quem titulū cū doctoribus velint legant clerici: ut sciāt quo nam modo se habere debeant in omni vita sua & honestate. **Sacra scriptura** siadet nobis sobrietatē in plurib⁹ passib⁹ scilicet prima Petri. v. Sobrii estote &c. Item prima ad Thessalonicenses. v. vigilemus & sobrii simus. Itē danielis. primo de daniēle. Misac. Sidrach. & Abdenago. qui dixerūt preposito eunuchoz regis babilonie. den̄ nobis legumina ad vescendū & aqua ad bibēdū. vnde luce. j. vinū & siccā nō bibet. Et Bernar. sup Lanti. abstinebo a carnibus: ne dum carnem nutriāt simul & vicia carne generēt. Et ecclesiastici. xxj. & xxxvij. vide de sobrietate. Aris. in. ll. de natura aīaliū dicit q̄ cū hō puū beat os

Sobrietate in sumptione cibi et potus designat. Bernardus ad fratres de monte dei panis sursureus et simplex aqua olera vel legumina simplicia nequaquam res delectabiles sunt: sed in amore christi et desiderio eterne beatitudinis veteri bene morato gratanter ex his satisfacere posse valde delectabile est. Officium itaque sobrietatis consistit in cauendo excessum in cibo et potu. Luce. xxi. Attendite vobis ne forte grauentur corda vestra crapula et ebrietate. Grauantur etiam corpora et egritudines plurime generantur ex nimio cibo et potu. ut dicit Chrysostomus: et est notum.

**Tactus.** Quartus sensus est tactus: qui ut dicitur in libro de natura animalium subtilis est plusquam alij sensus. et post ipsum gustus. ceteri sensus in homine sunt ebetiores quam in alijs animalibus. Per tactum sepe contingit peccare. Aliquando res molles tangendo: vel virilia siue pudibunda obrectando inhoneste et libidinoso. aut per amplexus vel oscula vel suauia se miscendo. Itaque nihil tangendum est quod sit imundum seu inhonestum. Item nihil alienum causa furti aut alia iniusta occasione tangemus et generaliter ab omni tactu illicito abstinendum nobis est: alias culpa nobis est: pro qua in posterum plangemus. Tangere enim imundum est consentire peccatis. ut dicitur. xij. q. iij. in. c. recedite.

**Et auris.** Quintus sensus est auditus: circa quem contingit peccare audiendo delectabiliter verba ad libidinem vel ad odium fraternum vel ad offensam dei deducunt. audiendo etiam detractiones quia agentes et consentientes pari pena puniuntur. ad roma. j. et extra de officio delegati. c. j. igitur a verbis vanis maledicibus iniurijs atque prophanis et generaliter ab omni verbo malo aures auerte: etiam oculos ne videant vanitates: ut dicit propheta ps. Item contingit peccare audiendo instrumenta musica: quoniam non audiunt ad laudem dei: sed ad delectationem. Job. xxi. tenent tympanum et cytharam et gaudet ad sonitum organi: ducunt in bonis dies suos: et in puncto ad inferna descendunt. Et esayc. v. cithara et lyra et tympanum et tibia et vinum in iuuvis vestris: et opus domini non respicitis. nec opera manuum eius consideratis. propterea ductus est populus meus captiuus. Item contingit peccare audiendo cantum lasciuum. vnde ecclesiastici. ix. de saltatrice dicit. Ne audias illam nec assiduus sis cum ea ne forte pereas. Item frenatus est auditus a malis proximi. ecclesiastici. xxviii. Sepi aures tuas spinis et noli audire linguam nequam: et ori tuo facito ostia et seras auribus tuis. Aurum et argentum tuum profla. et verbis tuis facito statera: et frenos tuo ori rectos. Contingit etiam peccare si negleximus audire verbum dei: missam et predicationes. horas et officios et bonam doctrinam. et omnia que ad cultum diuinum nostram salutem profuerunt et proficiunt. igitur ut partem vitam semper de deo audire procuremus. et sic ad eius habitum disponemur et audientes sapientiores efficiemur. proverbii. j. Contingit denique peccare cum ceteris membris corporis. cum capite: deo et maioribus reuerentiam non faciendo. Item collum ad obedientiam inclinare nolendo. Item deputando os ad loquendum maledicia blasphemias et iniurias. Item ordinando linguam ad loquendum suauia maledicia. Item guttur crapula et ebrietate replendo. Item dando veteri gulae luxurie et ebrietati. Item in libris ardore libidinis exoptando et excitando. Item in corde varias cogitationes et tentationes habendo: quis forsitan peccator profecisset: nisi timore mundi et hominum fuisset abstractus. Item genua ad deum et sanctos et maiores et platos non flectendo. Item pedibus eundo ad luxuriam ad furandum: ad effundendum sanguinem et ad res vanas cernendum. et finaliter ad damnificandum. Contingit etiam quotidie peccare. non faciendo bona ad que tenemur et possumus opera nostre non implendo etc. Et sic est finis in materia quicunque sensuum.

## Capitulum. xvi.

¶ Que vota nō sunt tenēda.

**V**otum. r̄c.

¶ Sup̄errogātis boni. qz in voto de re necessaria ad salutē nō p̄pe inuenit̄ rō voti. Rō qz votū p̄prie loquēdo ē quid voluntariū respectu p̄ncipij a quo p̄cedit: r̄ respectu eius qd̄ vouet̄ licet large dicat̄ votū qd̄ sit de necessario ad salutē. de quo habet̄. xvij. q. j. c. j. vnde grauius peccat qui preuaricatur p̄ceptum quod vouit quā qui non vouit.

¶ Deo facta. quia uotum p̄prie fit deo: qui totū hominē obligat. Sanctis uero. quia aliquo modo conuenit potestas super totū hominem in quantum per eorum orationes tota salus hominis promouet̄. Ideo fit eis aliquo modo votum non tamē habens plene rationē voti. Solus uero deus est cui se totum homo potest obligare. qz solū ei conuenit potestas super totum hominem. ¶ De materia voti uideat qui uoluerit. in iij. li. decretalium. de uoto r̄ voti redemptiōe. r̄ in. vj. eodem. titu. cum doctoribus canonistis. r̄ in. iij. sententiarum. cum theologis. r̄ in angelica cum ibi notatis: ubi de uoto agitur.

**V**otū ē alicui⁹ boni cū deliberatione facta pollicitatio. als̄ fm̄ Ricar. in. iij. di. xxxviii. ar. iij. q. ij. ē propositi superrogātis promissio deo facta propter bonum finem ex deliberatiōe firmata: ¶ Votum de re illicita nō obligat. Votū cū ira factū nullius ē momēti Votū per timores factū non tenet̄. Votū pueroꝝ nō tenet̄: nisi post etate legitimā ratū r̄ gratum habeant: hoc ē postqz discretiōis annos attigerint. Votū peregrinatiōis uxoris sine licētia mariti nō valet. Votū castitatis in matrimonio absqz cōsensu utriusqz. s. mariti r̄ uxoris nō ē ualidū. Votū factū impediēs cōiugale non valet neqz tenet in aliquo. Votū serui sine dñi cōsensu ad ingrediēdū religionē nō valet. Votū peregrinatiōis ultra mare nō implet̄ sine licētia pape. Votū ieiunij factū a femina grauida non debet adimpleri neqz obseruari propter periculum. Votū factū cōtra bonū publicū: irritum ē. Et ideo non tenetur.

## Capitulum. xvij.

¶ Que iuramēta debēt fuari r̄ q̄ nō

**Iuramentū est.** **et** est definitio iuramenti scdm Gofredū z hostiēsz Archidia. z in auct. de mā. pñ. §. s. neqz. z notat xij. q. j. §. j. vnde dicit iurare: qz quasi pro iure introductū est. vt qz sub inuocatione diuini testimonij dicitur pro vero habeatur.

**Iuramentū** etiam est affirmatio vel negatio d' aliquo honesto licito et possibili facere rei attestacione firmata. **Ad** licitū iuramentū quattuor requirunt. **Primum** veritas in cōsciētia iurantis. s. qd firmiter id quod iurat sciat. **Secundū** qd requiritur est iusticia. s. qd iuret qd licitū ē et honestū. **Tertium** qd requiritur ē iudiciū. s. qd nō iuret sine magna necessitate. **Et** si quis iurat per solē per lunā per ignē z aquā et huiusmodi: qzuis licite iuret peccat. **Et** si quis iurauerit alicui obedire: intelligit i licitis z honestis. **Qui** iurat aliqd facere: qd pctm sit: ad im-

**Ad** licitū iuramentū quattuor requirunt. cu in textu dicitur licitū: videt qz ē etiā iuramentū illicitū. illicitū iuramentū est illud i quo nō cōcurrūt comites necessarii. licitū vero est illud in quo illi quattuor comites cōcurrūt: qui in textu exprimūt. Tres comites iuramenti scz veritatē. iudiciū z iusticiā testat hieremyas in. c. iij. z mgt cū doctoribz. iij. sentētiar. di. xxxix. dicit qz veritas requirit ex parte cause: quā licet esse verā. iudiciū discretionis requirit ex parte iurantis. requirit etiā iusticia ex parte iudicis. qz iuramentū debet fieri ordine iudiciario obseruato. z vno ex his comitibus deficiente: nō erit licitū: nec iustum nec rectū iuramentū. **De** comitibz iuramenti vide de iureiurādo. c. z si xps. §. iacob. z. xij. q. ij. aduertēdū. vide etiā per bonāuenturā in. iij. di. xix.

**Et** si quis iurauerit p solē. additur etiā quartū scz. qz per solū deū iurādū est: z nō p creaturā: nisi in ipa veneret deus q est sūma veritas. **Mathei** in. c. v. phibemur iurare p celū z per terrā z p alias creaturas: qd est intelligēdū qn vltus iuramenti referat ad creaturas: nō ad creatorē. **Secus** aut si iuramentū referat ad deū p creaturas in qb sua vitas relucet. qz tūc licitū eēt p creaturas iurare. qz inuocat creaturā in testē in qzū relucet i ea diuine vitas vestigiū: z sic iurare ē p deū iurare q relucet in tali creatura. **De** hoc hēs p hostiē. **Gofre.** z **Ber.** in. c. z si xps. de iureiurādo. **Qd** nō sit iurādus p creaturas dixim auctoritate sacri euāgelij ma. v. idē dī. xij. q. j. si qz p capitulū. z. c. p sidera. s. quō intelligat hic sup breuif dixim: vide etiā p bonā vētu. i. iij. di. xix. ar. i. q. ij. z i ange. vbi de iuramento. j. §. ij. z p hostiē. z **ber.** vbi sup. **In** licitis z honestis. **Donū** in textu breuif iuramenta q nō sunt suāda. p vt repies cautū i iure. **Forma** iuramenti. notat in glo. c. fraternitat. extra. de testibz. li. ij. decretaliū. vbo. iurament. **Sed** de materia

iuramēti: vide plene p ma-  
 gistrū. iij. sen. di. xxxix. Et p  
 S. Tho. 2a 2e. q. lxxxix. Et  
 per ep̄m Abulensem. Ad-  
 thei. v. dictioe. Juramētū.  
 Item extra de iure iurādo  
 per totū: et ibi per abbatē si-  
 culū et Hostiē. et alios cano-  
 nistas. signanter in. ca. et si  
 xps. in quo notant comites  
 iuramēti: et qd nō ē appetē-  
 dum iuramētū licet sit licitū.  
 et vtrū sit licitū iurare  
 per creaturas vel non. vide  
 etiam per Angelicā: vbi de  
 iuramēto: cū ibi pulcre no-  
 tatis. Et Apostolus in mo-  
 dum sequētes iuravit p̄ma  
 Corinthioꝝ. xv. c. Quoti-  
 die morior per gl̄iam v̄ram  
 idest iuro per gl̄iam v̄ram qd  
 quotidie morior. hoc idem  
 notat. xx. q. p̄ma. Non est.  
 Et dñs iuravit in euāgelio  
 dicēs i veritate dico vobis.  
 Et ap̄lus cū dixit testis ē mi-  
 hi deus. Item in. ps. iuravit  
 dñs et non penitebit. ergo  
 quare prohibemur iurare?  
 R. qd prohibet iuramētū:  
 qd per se malū non ē: cū sit  
 cōfirmatio veritatis: ex cau-  
 sa. qm̄ ex frequēti et incauta  
 iuratioe: piuriū sepe cōtin-  
 git. extra de iure iurando.  
 dicto. c. Et si xps. qd aliqd  
 prohibet nō qd sit malū: sed  
 qd inde pōt sequi malū: ut ē  
 piuriū. ar. xxi. di. deniq. et  
 xxvii. di. iō. xi. q. iij. nolite.  
 xli. disti. quisquis. ij. q. v. j.  
 presumant.

plere neqz observare tale iuramētū  
 nō debet Qui iurat nō facere elemo-  
 synā: v̄l de nō remittēdo iniuriā: non  
 tenet observare hec iuramēta. qz non  
 valet: cū sint p̄tra charitatē et salutē  
 aīe sue. Juramētū cōtra consciām et  
 charitatem nō valet. Qui iurat ea q̄  
 ignorat: graviter peccat: affirmādo  
 aut negādo. Qui iurat d̄ aliquo sine  
 magna causa v̄l necessitate peccat.  
 Qui p̄tra bonos mores vel cōtra rē  
 publicā iurat: nō tenet observare iu-  
 ramētū: nā peccaret graviter i iurā-  
 do: et debet p̄fiteri et penitentiā age-  
 re de illo: eo qd sic iuravit.

### Capitulum. xviii.

Qui prohibentur recipere corpus  
 christi sacratissimum.

**N**ullus corpus dñi  
 sumere d̄z: nisi p̄us  
 debite cōfiteatur.  
 Null⁹ corpus xp̄i  
 recipiat nisi p̄i⁹ in-  
 tēgre satisfaciāt: si  
 pōt. Nullus corpus dñi sumat: nisi  
 p̄us p̄fessus fuerit: et oīuz pctōꝝ suo-  
 rū peniteat. Nullus excoīcat⁹ aut in-  
 terdict⁹ p̄sumat corp⁹ xp̄i suscipere.  
 Null⁹ furiosus aut mēte captus aut  
 indiscret⁹ pōt corp⁹ dñi suscipere dū  
 in tali fuerit statu: s̄ bene si reuertat⁹  
 ad sanā mentē. Quicumqz sciēter in

peccato mortali persistit: non potest corpus domini sumere. Nullus cui vomit aut tussis est: aut malum stomachi: de corpore domini suscipere. Nullus qui non sit in statu discretiois debet corpus domini suscipere. Nullus qui contra aliquam rationem gerit accipiat corpus christi. Dubium in fide catholica non recipiat corpus christi. Nullus post praedictum sumat corpus domini nisi in mortis articulo. Qui semel in anno non sumit corpus christi peccat mortaliter. hoc intelligitur: nisi abstinuerit de consilio et licentia seu permissione sui confessoris ad tempus.

## Capitulum decimononum.

De absolutionis tractatu.

Deus principaliter absoluit. quoniam solus peccata remittit. Secundo summus pontifex et eius praenarius potest absolvere quem penitet et qui sua peccata confiteatur. Tertio episcopus potest absolvere subditos et non alios. Quarto cura et rector parochialis potest suos parochianos absolvere. Quinto quicumque presbyter de licentia cure parochialis: aut sui superioris. Sexto religiosi privilegati: sicut medicantes: aut alij. Septimo de casibus summo pontifici reservatis: ipse solus pontifex aut eius praenarius potest absolvere. Octavo de casibus episcopalis: episcopus aut eius vicarius potest suos subditos absolvere. Nonno omnes presbyter potest absolvere penitentem ab omnibus et quibuscumque casibus in mortis articulo.

Quis non debet absolui: et cuius absolutio non valet.

Primo confitens qui non vult aut negligit facere penitentiam. Secundo qui non vult parcere nec dimittere rancorem. Tertio qui non restituit res perditas: cum sciat quis eas perdidit: et potest restituere. Quarto qui non vult restituere et solvere fructus: signanter decimales aut damnata per ipsum facta. Quinto qui non vult solvere debita cum possit et habeat unde solvat. Sexto ille in quo aliqua

signa cōtritiōis nō apparent. Hic nota q̄ si cōfiteretur quis  
cū medicatib⁹ qui sunt p̄uilegiati nō tenet petere licētiā  
neq̄ iterū curatis cōfiteri: sic dicit patriarcha Alexādrī-  
nus in suo tractatu de sacris: ⁊ supra notatū ē. Septimo  
cōfiteres qui suū p̄p̄riū curatū dimittit: aut sine eius licētia  
aut sui superioris vadit ad cōfiteūdū cū alio nō h̄ntē p̄tatez  
audiēdi. Octauo excommunicatus a canone vel a iudice  
per sentētiā latā. Nonno q̄n peccatū ē reseruatū: cōfiteres  
debet remitti ad superiorē. Decimo obstinati ⁊ in aliquo  
peccato indurati: sicut lenones: meretrices: aut mulieres  
publice: aut vsurarij. ¶ Attamē si instāter per ip̄os requi-  
rit: absoluant: ⁊ sibi iniungat p̄nia. Et cōfessor dicat eis  
q̄ talis absolutio parum prodest ⁊ q̄i nihil: nisi oīno absti-  
neāt a pct̄is supradictis: debetq̄ eos inducere q̄buscūq̄  
modis poterit q̄ a talibus abstineāt: mutētq̄ in meli⁹ vi-  
tam suā cōuertēdo se ad d̄m: qui pius ⁊ misericors ē pa-  
ratusq̄ eis peccata dimittere et suā gr̄am conferre. Et q̄  
alias absolui nō possunt: nisi prius cessent a malo ⁊ faciāt  
bonum. s. q̄ dimittāt ⁊ abstineāt oīno a pct̄is: ⁊ res furti-  
uas atq̄ debita restituāt: si possunt. alias q̄ proponāt re-  
stituere q̄z citi⁹ poterūt. Et super hoc inducat eis aliqua  
exēpla vtilia aliquoz sanctorū de praua p̄uersatione in vi-  
am salutis p̄uersoz: ut eos ad verā p̄niam faciat puenire.

### ¶ Casus vtilēs circa absolutionē.

¶ Adut⁹. surd⁹ aut balbutiēs si possunt cōfiteri per signa  
aut p̄ scripturā ip̄i confessori: Iñdet̄ q̄ tales p̄nt absolui  
si aliquo modo cōstet vel appeat de eoz cōtritiōe ⁊ peni-  
tentia. Alienigena: qui cōfiteēt in suo ydiomate sacerdoti  
qui nō intelligit postq̄z cōfiteat̄ per interpretē: qui tenet  
tenere secretū sicut ip̄e cōfessor: debet absolui per ip̄m sa-  
cerdotē q̄zuis nō intelligat. Itē querit̄ si infirmus cōfiteēt  
de aliquo pct̄o reseruatō: si debet absolui. Iñdetur q̄ sic

iniungēdo eidē: q̄ si qualuerit diuina fauēte clemētia: q̄ se  
 faciat a supiore absolui. Excoīcat̄ ab excoīcatiōe minori  
 pus absoluat̄ per simplicē sacerdotē a tali excoīcatiōe mi  
 nori: et postea a pctis. Querit̄ si p̄fitēs de casu resuato p̄t  
 absolui a simplice sacerdote. R̄. q̄ in mortis articulo sic. de  
 quo sup̄ dixim̄ lati⁹. et vide i An. vbi d̄ excoīcatiōe p̄ totū.

### ¶ Forma absolutionis.

¶ Ego peccator et c. Misereatur tui et c. Frater mi habeat  
 contritionē: et dolorē de oībus pctis per te cōmissis: et am  
 plius noli peccare. Dñs n̄r iesus x̄ps: qui pius et miseri  
 cors ē ip̄e te absoluat. Et ego auctoritate ipsius et sc̄tōrū  
 petri et pauli apostolorū eius et auctoritate mihi in hac p̄  
 te cōmissa te absoluo: primo ab omni s̄nia excoīcationis  
 minoris. si forte incurristi: et maioris in q̄z̄tū mihi p̄tās est  
 attributa. Et a locutiōe et p̄cipatiōe excōmunicatorū  
 ac infidelīū. Et a suspēsiōe officij: et a quibuscunqz alijs  
 penis vel sentētijs: a quibus ego te absoluerē possum te  
 absoluo. Et restituo te sacrosanctis sacramentis ecclesie.  
 In nomie patris et filij et sp̄s sancti. Amē. ¶ Eadem au  
 ctoritate absoluo te ab oībus pctis tuis per te deo et mihi  
 modo cōfessis: et de oblitis de quibus habes propositum  
 cōfitendi: si in memoriam tibi reducerent̄. Passio dñi n̄r  
 iesu x̄pi: et humilitas cōfessionis: et bonū propositū cōfitē  
 di: et omnia bona que fecisti et facis et intēdis facere: et la  
 bor tui sit in remissionē omniū peccatorū tuorū. Et in  
 augmētum felicitatis perpetue. Et sis absolutus ex par  
 te dei et mei. In noie patris et filij et sp̄s sc̄ti. Amē.  
 Penitētia quā tibi do sit pater noster et aue maria. Et si  
 penitētia supradicta nō est tibi sufficiens remitto te ad  
 dei misericordiam: ut illud bonum quod tu fecisti: et in fu  
 turū feceris sit in p̄niam et remissiōem oīum pctōrū tuorū.  
 Et auctoritate qua dixi te absoluo. In noie. p. et filij et c.

**¶ Per dñm dicas.** Dis oro dirigif ad patrē vel ad filiū: & nulla ad spū  
ictm: qz spūs sc̄tus ē donū: & a dono nō petif s; a lar  
git ore doni fm beatū augu. in li. de doctrina xp̄iana. petif itaq; a pr̄e & filio: cū  
spūs sc̄tus ab vtroq; pcedat. Si tibi libuerit & expedies seu necessariū fuerit lo  
gi<sup>o</sup> videre: vide ī rōnali pte  
iiij. ꝑrica de orōne seu colle  
cta: & ibi doceberis ad vn  
guē collectas finire. vide et  
in tractatu hugonis cardi  
nalis de expositiōe misse.

**¶ Amen.** est ꝑfirmatio  
pcedētū & ꝑ  
aliquos ē dictio greca: fm  
alios hebreica: & iterptaf fiat  
Itē iterptaf vitas. sicut ī a  
pocalipsi: vbi dicif dei fili<sup>o</sup>  
ibi dic: amē testis fidelis. i.  
vitas. Itē iterptaf vere: vt ī  
euāgelio: amē dico vobis.  
hec dic hugo cardinalis in  
tractatu d̄ expositiōe misse  
de hac dictiōe amē. agit in  
rōnali sub ꝑrica de salutati  
one ad pplin. & pte. iiij. ī ex  
positiōe dñica finita ipa ora  
tione. & ī dicta. iiij. pte ꝑrica  
de orōe seu collecta. Et ī de  
cretis. xxxviiij. sedulo. & de  
ꝑse. di. ij. ī glo. c. reuera. Et  
nota qd amē aliqñ tenet no  
minaliter: & tūc idē ē qd ve  
ritas iuxta illud euangelij.  
Amē amē dico vobis. i. ve  
ritatē seu v̄e vt dixit hugo.  
aliqñ tenet v̄balif & tūc idē  
ē qd fiat. vt ī sine psalmoz.  
amē. i. fiat. Aliqñ tenet ad  
uerbialif & tūc idē ē qd sine  
defectu: sine fine. ab a qd ē  
sine: & mene defect<sup>o</sup>: qñ sine  
defectu. ut ī missa p oia sc̄la  
sc̄loꝝ amē. vñ vsus. Si ponat amē p vero: sit tibi nomē. S; si sit positū p fiat sit  
tibi v̄bū. Si sine sine notat se post aduerbia iactat zc. Rationale asfirmat qd  
amē ē v̄bū hebraicū. q. d. fiat nobis sicut orassi tu sacerdos. seu feliciter sit acta  
oro tua & est scriptū amē ex apocalipsi. x. ambrosi<sup>o</sup> exponit amē. i. v̄e: ē qd sermo